SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS – SERH

EDITAL Nº 18/2019-SERH/MPCE

ALTERA OS ITENS  1, 3.1, 5.1 E 6.1 DO EDITAL Nº 14/2019-SERH/MPCE, QUE ABRIU

PRAZO PARA MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO INTERESSADOS À

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARCIAIS,  PARA O CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL, A

SER MINISTRADO PELA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, EM

PARCERIA COM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO VALE DO ACARAÚ, COM

INTERVENIÊNCIA DO INSTITUTO DE APOIO DO DESENVOLVIMENTO DA UVA –

IADE.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PLÁCIDO BARROSO RIOS, no uso de suas

atribuições, conforme o disposto no Artigo 26, inciso V, da Lei Complementar nº 72, de 12 de

dezembro  de  2008,  (Lei  Orgânica  e  Estatuto  do  Ministério  Público  do  Estado  do  Ceará),  e

consoante o Provimento nº 151/2013.

CONSIDERANDO que  o  princípio  da  discricionariedade  permite  a  alteração  de  atos

administrativos, de modo a adequá-los aos fins para os quais foram editados,

RESOLVE ALTERAR os itens 1, 3.1, 5.1 e 6.1 do Edital nº 18/2019-SERH/MPCE, conforme é

dado a conhecer:

1. DO CURSO: O curso de especialização lato senso em DIREITO PENAL E PROCESSUAL

PENAL terá a duração de 18 (dezoito) meses e carga horária total de 420h (quatrocentos e vinte

horas), dividido em 360 h/a (trezentos e sessenta horas aula) e 60h (sessenta horas) para elaboração

e defesa do trabalho de conclusão de curso. As aulas, realizadas no Núcleo Regional da Escola

Superior do Ministério Público, na cidade de Sobral, serão ministradas, semanalmente, às sextas-

feiras, de 14h às 22h, e, aos sábados, de 8h às 12h. A aula magna acontecerá em 3 de outubro de

2019, e o início do curso se dará em 18 de outubro de 2019.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Rua Assunção, 1100. Bairro: José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza – CE. Telefone: 3452.3712/3765

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS – SERH

3. DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA O PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS

DE ESTUDO:

3.1 Período de inscrição: até 18 de setembro de 2019.

5. DO RESULTADO DA SELEÇÃO E DO PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO:

5.1 O resultado final da seleção para Concessão de Bolsas de Estudo será publicado na intranet da

Procuradoria-Geral  de  Justiça,  na  data  provável  de

27 de setembro de 2019, sendo a portaria concessiva publicada, posteriormente, no Diário Oficial

eletrônico do Ministério Público do Estado do Ceará.

6. DA MATRÍCULA:

6.1  A matrícula, no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), será realizada no período de 23 de

setembro de 2019 a 02 de outubro de 2019, na Universidade Vale do Acaraú (Contato com PROED:

88 3611.6669), em Sobral, a ser divulgada pela Escola Superior do Ministério Público – ESMP.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,

em Fortaleza, aos 5 de setembro de 2019.

               PLÁCIDO BARROSO RIOS
                Procurador-Geral de Justiça

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Rua Assunção, 1100. Bairro: José Bonifácio. CEP: 60.050-011. Fortaleza – CE. Telefone: 3452.3712/3765